
REGISTRO DI SETTORE n.ro  58  del  11/02/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
SERVIZIO ESPOSITORE PRODOTTI ITTICI MERCATO ITTICO  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  VISTO l'art. 107, ”funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo unico degli EE.LL.
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267, pubblicato in G.U. del 28.09.2000- S.O. n°

162;
VISTO l'art.  125, comma 11  del D.Lgs. n.163/2006, rubricato”Lavori,  servizi  e  forniture  in
economia”,  nel  quale  è  previsto  che  per  servizi  o  forniture  inferiori  ad  euro  ventimila  è
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

VISTI   gli  artt.  23  e  24  del   Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti
approvato con Deliberazione del 09.05.2012 n° 87 ;

APPOSTO per gli effetti di cui all'art.151, IV comma e dell'art. 153, V comma del D. L.gs  n.
267 del 18.08.2000, il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

VISTO  il  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,  approvato  con D.Lgs. N. 267/2000, in particolare
l'art.183  “impegno di spesa “ e 184 ”liquidazione della spesa”  

VISTO  che  presso  il  locale  Mercato  Ittico  Comunale  all'ingrosso,  fra  gli  altri  servizi
disimpegnati,  risulta  di  primaria  importanza  provvedere  anche  al  complementare  servizio
di esposizione dei prodotti ittici avviati alla vendita;

CONSIDERATO  che  il  servizio  consistente  nella  esposizione  dettagliata  agli  acquirenti
presenti  nel  mercato  durante  le  aste,  del  contenuto  di  ogni  cassa  posta  in  vendita,  con
riguardo alle specie contenute, al loro stato fisico del prodotto (eviscerato, integro, difettato
in superficie  etc  ),  alla  pezzatura  o  taglia  del pescato  e  di  ogni  altro  elemento  che  risulti
determinante  per la  qualificazione  del  prodotto  e   pertanto  per  la  formazione  del  prezzo
finale d'acquisto del prodotto stesso;

CONSIDERATO  che  servizio  descritto  è  da  ritenere  indispensabile  per  la  realizzazione
della vendita  tramite  asta, in quanto  solo  la  corretta  esposizione  del prodotto  permette  la

Determina n. 259 del 13/02/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 259 del 13/02/2015 - Pagina 1 di 6



formazione  del  congruo  prezzo  finale  d'acquisto  ed   evita  contestazioni  da  parte  degli
acquirenti  riguardo  la  rispondenza  della  merce  acquistata,  garantendo  in  tal  modo  la
speditezza e regolarità nelle contrattazioni;

CONSIDERATA  pertanto, l'inderogabile  esigenza  di  provvedere  in  tale  senso  e  vista  la
precedente delibera G.M. n° 83  del 29.02.2008 con la quale  si  dava atto che non si può in
alcun modo provvedere con personale interno, in organico al mercato, individuando come 
soluzione  praticabile  per  sopperire  all'esigenza  evidenziata,  è  quella  di  conferire  tale  di
servizio ad idonea persona/ditta esterna;

PRESO ATTO che la deliberazione sopra indicata individua  la procedura di  acquisizione
di  forniture  e  servizi  in  economia,  procedura  questa  prevista  e  disciplinata  all'art.  125
comma 11  del D.L. n.163/2006, che  consente  il  conferimento  di  incarichi  a  terzi,  tramite
affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del  procedimento,  purché  entro  i  limiti  di
spesa fissati dalla normativa stessa;

CONSIDERATO inoltre che, data  la  specificità,   particolarità  e  singolarità  del servizio  da
conferire,  sia  per  quanto  attiene  alle  competenze  necessarie,  sia  per  le  peculiarità  di
erogazione del servizio stesso ( orari  e  tempi  di  effettuazione) risulta  impossibile  operare
una  scelta  fra  una  pluralità  di  soggetti  idonei  ed  in grado  di  svolgere  detta  mansione, ne
pertanto  avvalersi  delle  consuete  procedure  di  scelta  del  contraente  proprio  per  la
mancanza nel normale mercato di figure professionali idonee o disponibili;

CONSIDERATO  che  tale  servizio  è  già  stato  espletato  con  affidabilità  dalla  Ditta  
Quondamatteo  Elvezio,  con  sede   in  Porto  San  Giorgio,  Via  Montanara  n°  13,  unico
referente che si è  riusciti  a reperire per il  disimpegno  del servizio,  che  anche  per questo
anno  si  è  reso  disponibile  ad  espletare  il  servizio  alle  medesime  condizioni  e  modalità
senza nuovi aggravi a carico dell'Amministrazione; 

DATO ATTO che la spesa prevista come corrispettivo da pagare alla Ditta Quondamatteo
Elvezio per lo svolgimento del servizio ammonta ad  € 215,00 mensili oltre IVA;

DATO ATTO che  si  rende applicabile la disciplina di cui all'art. 163  comma 3  del D.Lgs.
267/00 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE  la  spesa  in oggetto  non è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in
dodicesimi;

CHE  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2015  può  essere  assunto
l'impegno di spesa di €uro 3.121,18 al capitolo codice meccanografico 11102031113 "(EX
1111/2)  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  DIVERSI  GESTIONE  MERCATO  ITTICO  per  il
compenso come sopra specificato;

per quanto sopra esposto, 

DETERMINA

STABILIRE  che  l'individuato  servizio  di  espositore  dei  prodotti  ittici  avviati  alla  vendita

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 259 del 13/02/2015 - Pagina 2 di 6



all'interno del Mercato ittico comunale, ai sensi e per gli  effetti  della deliberazione G.M.  n°
83 del 29.02.2008,  venga conferito secondo  la  procedura  indicata  all'art.  125  comma 11
del  D.L. n.163/2006,  che  prevede,  per  tali  casi,  la  possibilità  di  esperire  la  procedura
dell'affidamento diretto ad opera del responsabile del procedimento;

AFFIDARE il servizio di cui sopra alla  Ditta  Quondamatteo  Elvezio,  corrente  a  Porto  San
Giorgio in via Montanara n° 13, per  il periodo 01.01.2015 - 31.12.20015 (salva l'eventuale
interruzione  del  servizio  stesso  in  coincidenza  con  il  periodo  di  “fermo  biologico”  non
individuabile in modo anticipato ) per lo svolgimento delle  limitate mansioni di esposizione
e descrizione dei prodotti ittici commercializzati durante le aste;

STABILIRE che  il  servizio,  nel periodo  indicato, dovrà  svolgersi  secondo  il  calendario  di
apertura  del  mercato  ittico,  ovvero  generalmente  per  quattro  giorni  settimanali  salvo
eventuali  festività e con orario ugualmente coincidente con quello delle  vendite,  così come
stabilito dal Regolamento del mercato ittico o da decisioni contingenti  assunte dal Direttore
del mercato;

STABILIRE  come  compenso  complessivo  lordo,  ovvero  comprensivo  di  IVA,  per  la
prestazione resa dalla Ditta Quondamatteo Elvezio per l'indicato periodo dal 01.01.2015 al
31.12.2015,  la  complessiva  somma  di  €.  3.147,60  lordi,  prevista  per  dodici  mesi,  da
pagare  con  ratei  mensili  al  termine  di  ciascun  mese  e  dietro  presentazione  di  regolare
fattura,  salva,  come  ricordato  l'eventuale  interruzione  delle  attività  mercatali  per  fermo
biologico o per altre cause, periodi in cui  non verrà  corrisposto  il  relativo  compenso:  rata
mensile  € 215,00 + € 47,30 per IVA al 22% compenso lordo mensile € 262,30

* Di impegnare la somma complessiva di € 3.147,60 (iva inclusa) a favore di Ditta
Quondamatteo Elvezio, corrente a Porto San Giorgio in via Montanara n° 13;  

* di imputare la spesa all'intervento 1110203  capitolo 2015/11113/1  denominato "(EX
1111/2) PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI GESTIONE MERCATO ITTICO" del
redigendo bilancio 2015,

* codice CIG ZA7130B310  codice CUP  .

STABILIRE   altresì che  i  ratei  eventualmente  già  maturati  del  presente  anno,  possano
essere  versati  congiuntamente  in  unica  soluzione,  dietro  presentazione  di  regolare
documento contabile;

DATO ATTO che sono stati  assolti  gli  incombenti  relativi  alla tracciabilità dei pagamenti ai
sensi e per gli  effetti  della normativa in materia ( art. 3  L.13.08.2010  n. 136  e  successive
modifiche  ed  integrazioni  )  ed  inoltre   attribuito  il  relativo   C.I.G.  che  risulta  essere  il
seguente: ZA7130B310

STABILIRE   che alla liquidazione delle spese derivanti  dal presente atto, nel rispetto della
normativa  sopra  richiamata  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  effettuati  da  Enti  Pubblici,  
provvederà  direttamente  il  Responsabile  del Servizio  competente, alle  scadenze  indicate
sopra,  su  presentazione  di  idoneo  documento  fiscale  da  parte  dell'interessato,  con

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 259 del 13/02/2015 - Pagina 3 di 6



successivi atti amministrativi di liquidazione e comunque entro i limiti dell'impegno assunto.

 TRASMETTERE  copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per i  successivi
adempimenti  di  competenza  e  copia  all'affidatario  del servizio  da  valere  quale  copia  del
relativo contratto;

 
            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente
      FERRACUTI LUIGI                                             Ing. CLARETTI FRANCESCA 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 11/02/2015 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 259 del 13/02/2015 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

311 11/02/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

1812015 1 11113 1 1 3.147,60€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

13/02/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 259 13/02/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 259 del 13/02/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

SERVIZIO ESPOSITORE PRODOTTI ITTICI MERCATO ITTICO

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca

l 17/02/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 259 del 13/02/201

17/02/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 259 del 13/02/2015 - Pagina 6 di 6


